9 De Joakim ó Eliacim, nació Joachin, que se llama tambien Jechonias. Se debe cuidar de no confundir estos personajes de dos nombres.

10 Este debe ser diverso del que fué el último rey antes del cautiverio.

11 Diferente del que se señala en la genealogía de Jesucristo, *S. MATTH. i, 2*, puesto que no tiene el mismo padre, ni el mismo hijo; á no ser que se diga que los unos y los otros tuvieron diferentes nombres; y que Salathiel y Phadaia es uno mismo, y tambien Abiud y Mosola: ó que Phadaia haya sido hermano de Salathiel, y tenido un hijo á quien dió tambien el nombre de Zorobabel, etc. Pero lo que parece mas verisimil es, que este ramo genealógico es diferente del que se lee en *S. MATHEO i*. Por cuanto dudándose de qué rama ó familia de David habia de nacer Jesucristo, se conservaban varios árboles genealógicos.

^a Matth. i, 11.

20. Hasaban quoque, et Ohol, et Barachan, et Hasadian, Josabhesed, quinque.

21. Filius autem Hananiae, Phaltias pater Jesecia, cujus filius Raphaia. Hujus quoque filius, Arnan, de quo natus est Obdia, cujus filius fuit Sechenias.

22. Filius Sechenias, Semeia: cujus filii, Hattus, et Jegaal, et Baria, et Naaria, et Saphat, sex numero.

23. Filius Naariae, Elioenai, et Ezechias, et Ezricam, tres.

24. Filii Elioenai, Odvia, et Eliasub, et Pheleia, et Accub, et Johanan, et Dalaia, et Anani, septem.

CAPÍTULO IV.

Trátase de nuevo de la posteridad de Judá y de Simeon, y de los lugares donde moraron los hijos de Simeon, los cuales acaban con el linaje de Cham y con los Amalecitas.

1. * Filii Juda: Phares, Hesron, et Charmi, et Hur, et Sobal.

2. Raia verò filius Sobal genuit Jahath, de quo nati sunt Ahumai, et Laad. Bæ cognationes Sarathi.

3. Ista quoque stirps Etám: Jezrahel, et Jesema, et Jedebos. Nomen quoque sororis eorum, Asalephuni.

4. Phanuel autem pater Gedor, et Ezer pater Hosa. isti sunt filii Hur primogeniti Ephratha patris Bethlehem.

5. Assur verò patri Thecuæ erant duæ uxores, Halaa, et Naara.

6. Peperit autem ei Naara, Oozam, et Hephér, et Themani, et Ahasthari. Isti sunt filii Naara.

7. Porrò filii Halaa: Sereth, Isaac, et Ethnan.

8. Cos autem genuit Anob, et Soboba, et cognationem Aharchel filii Arum.

9. Fuit autem Jabes inclutus præ fratribus

1 Comprendiéndose el padre en este número, ó suponiéndose un sexto hijo llamado *Sesa*, tomándose como nombre propio el apelativo hebreo *שש*, que significa *seis*. La primera opinión está mas admitida entre los Expositores.

2 Los descendientes de Judá, que fueron las cabezas de las familias, y los principes de las ciudades de esta tribu. El nombre de *hijo* se extiende á toda la posteridad. Judá tuvo un hijo, que fué Pharés, padre de Hesron, Hesron de Charmi, etc.